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LUKIJALLE
Kuluva vuosi on ollut Killalle sopeutumisen aikaa. Talousnäkymät ovat heikentyneet, joten kuluja on 
koetettu karsia ja varainhankintaa tehostaa. Pakollisilla pankki- ja postipalveluilla on silti edelleen 
oma merkittävä osuutensa Killan vuosibudjetissa. Varsin suuri osa jäsentiedostuksesta kulkee edel-
leen perinteisesti postitse. Hallitus toivookin, että mahdollisimman moni jäsen voisi jatkossa siirtyä 
sähköpostin käyttöön. Jäsenmaksulaskutuksessa ja jäsenhankinnassa on otettu aiempaa aktiivisem-
pi ote, ja tulostakin on tullut. Projektirahoitusta on haettu esim. näyttelyhankkeisiin, toistaiseksi 
valitettavasti tuloksetta. Kunnollisen hakemuksen tekeminen vaatii paneutumista, ja tulokseton työ 
kuluttaa suhteettomasti Killan hallituksen rajallisia resursseja.

Valitettava oli päätös, joka oli pakko tehdä: mitalitaiteen vuosikilpailua ei järjestetä 2020. Jonkin ai-
kaa eläteltiin ajatusta kuvataiteen opiskelijoille suunnatun kilpailun järjestämisestä, mutta siitä pää-
tettiin lopulta luopua. Vuosi 2020 on FIDEM-vuosi, ja se vaatii oman osansa sekä vuosibudjetista että 
henkilöresursseista. Toivomme toisaalta myös, että tarkan taloudenpidon avulla varoja säästyisi vuo-
delle 2021, jolloin kilpailu on tarkoitus taas järjestää.

Suomen osuus FIDEM-kongressin näyttelyssä Kanadan Ottawassa 2018 oli varsin vaatimaton. Vä-
häinen osallistujamäärä lienee osaltaan vaikuttanut seuraavan, ensi vuonna Tokiossa järjestettävän 
näyttelyn maakohtaiseen kiintiöön. FIDEMin organisaatio on toisaalta linjannut, että FIDEMin jä-
senten määrä kussakin maassa on keskeinen tekijä kiintiöiden määrittelyssä. Suomen tulevaisuus ei 
tässä valossa näytä hyvältä. Kilta toivookin, että mahdollisimman moni kansainvälisestä näkyvyy-
destä kiinnostunut taiteilija liittyisi FIDEMin jäseneksi.

Resurssien kohdentamisessa on arvioinnin kohteena ollut myös Mitalitaiteen vuosikirja. Hallitus on 
kuitenkin katsonut, että siitä ei ole syytä tinkiä, vaikka sen painatus- ja postikulut ovat huomattava 
menoerä. Vuosikirja on ainoa konkreettinen jäsenetu nykyisin, kun vuosimitali on irrotettu jäsen-
maksusta erikseen tilattavaksi. Julkaisu toimii myös eräänlaisena Killan käyntikorttina, joka tarjoaa 
tietoa mitalitaiteen ajankohtaisista teemoista sekä historiasta myös laajemmalle yleisölle.

Outi Järvinen 
Puheenjohtaja 
Suomen Mitalitaiteen Kilta
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NÄYTTELYKATSAUS
Vuonna 2019 järjestettiin maassamme muutamakin pieni-
muotoinen näyttely, jossa mitalitaiteella oli keskeinen rooli. 
Näyttelykatsauksessa Gunnel Sievers käsittelee omassa 
osuudessaan Helsingissä Mäkelänrinteen urheilulukiossa 
järjestettyä näyttelyä, jota hyödynnettiin myös koulun ope-
tusohjelmassa. Outi Järvinen käsittelee Oulunkylän seu-
rakunnan tiloissa Helsingissä järjestettyä näyttelyä, joka 
valotti kuvanveistäjä ja mitalitaiteilija Raimo Heinon elä-
mäntyötä. Jyväskylän pääkirjaston Aulagalleriassa oli esillä 
mitalitaidetta paikallisista yksityiskokoelmista. Projektista 
kertoo Mauri Sompa, toinen näyttelyn järjestäjistä. 

MITALITAIDE SISÄLLYTETTIIN 
KOULUN TAIDEVIIKON OHJELMAAN 

GUNNEL SIEVERS

Toukokuun toisella viikolla 2019 Märskyssä eli Mäke-
länrinteen urheilulukiossa Helsingissä oli taideviikko, 
jonka ohjelman eräänä osana oli mitalitaiteen esittely 
pienimuotoisessa näyttelyssä. Näyttelyn pystytti koulun 
entinen englannin kielen lehtori Ilkka Voionmaa yhdes-
sä lukion kuvaamataiteen lehtorin Veera Pirilän kanssa. 
Näyttelyssä esiteltiin 28 mitalia, joista vanhin oli Heikki 
Varjan valettu Kaupunki vuodelta 1975 ja uusimmat Kil-

lan vuosimitali vuodelta 2018, Paula Salmisen Suojassa, 
sekä Tapio Kettusen lyöty mitali Presidentti Sauli Nii-
nistöstä. Kunniapaikalla oli tietenkin Pertti Kukkosen 
vuonna 1996 muovaama ja valama Märskyn mitali, joka 
annetaan lahjana koulussa ansioituneille henkilöille. Mi-
talista on olemassa myös lyöty pienempi versio. 

Näyttelyn mitaleja valittaessa pyrittiin saamaan mah-
dollisimman monipuolinen kokoelma erilaisia mitaleja, 
jotka saattaisivat kiinnostaa sekä päivä- että iltakoulun 
oppilaita. Mitalit esiteltiin lasivitriineissä, joissa taval-
lisesti on esillä koulun kilpailuissa saamat pokaalit ja 
mitalit, mutta nämä saivat väistyä mitalinäyttelyn alta. 
Mitalitaiteen lyhyt historiikki oli oheistettu taustaksi 
asiasta kiinnostuneille.

Näyttely oli myös sisällytetty koulun taideviikon muun 
opetuksen ohjelmaan. Esimerkkinä tästä on englannin 
kieli, jonka opettaja Tiina Haapala-Paulaharju pyysi op-
pilaitaan valitsemaan yhden mitalin näyttelystä, valo-
kuvaamaan sen ja kertomaan kirjallisesti (englanniksi 
tietenkin!), miksi juuri tämä mitali kiinnosti. Oheistan 
tässä kolme tekstiä alkuperäisessä muodossaan mitali-
kuvan kanssa. 

Märskyn kuvaamataidon opettaja Veera Pirilä ja  
Ilkka Voionmaa ihailemassa mitaleita (kuva: G. Sievers)
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Lindley Briggs’in hartsiin valettu mitali 
flower kiinnosti kahta oppilasta:

“My favourite piece in the Medallic Art exhibition was  
this beautiful white flower made by Lyndey Briggs.  

It doesn’t look like a normal medal and that’s what drew 
me to it. All the others looked quite normal with their 
shapes and colours, so this white flower really stood 

out. It’s very elegant and unique, and I still can’t wrap 
my head around the fact that it’s a medal. I also really 
liked it because it looked so fragile and small compared 

to the other medals. Wasn’t a hard choice actually!”

Ella Burton

“I chose the flower medal because it does not even look like 
a medal. It looks very pretty and delicate. I also thought 

it was interesting because it is white. Usually medals 
are silver or gold, but this one is not. It looks very soft to 
me which makes it a lot different from the other medals. 
This does not look like a traditional medal and it is made 

in 2018 so I feel like this is a more modern medal.”

Suvihelmi Oksanen

Killan presidenttisarjan Sauli Niinistö 
-mitalissa kiinnosti varsinkin 

muotokuvan hienot yksityiskohdat:

“This was my favourite medal from the exhibition.  
I liked it because it has amazing details like Sauli’s  

forehead wrinkles. The artist has done precise work for  
Sauli’s face. It looks exactly like Sauli Niinistö and  

that is why it is brilliant. The other side of the medal is 
beautifully reduced. It has nothing extra, so it is elegant.  
At first I thought that the medal’s other side depicted the 

Earth but then I realised that they are footprints.  
Or maybe it is a combination of footprints and Earth.  

I think the footprints describe Niinistö’s impact on Finland.”

Jenna Häkkinen

Märskyn oma mitali oli tietenkin mieluisa:

“I chose this medal collection from the Medallic Art exhibition 
because I also go to Mäkelänrinne High School and I am 

interested in my high school’s history. Both of the medals 
are round and their colour is completely gray. I like the 

patterning on both of the medals. There is writing on the left 
medal which says “Mäkelänrinteen lukio” and the right medal 
has a picture of the tree which refers to history if I am right.”

Matias Rantala
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KUKA OLI RAIMO HEINO? 

OUTI JÄRVINEN

Idea Raimo Heino -näyttelyyn heräsi, kun Killan kun-
niajäsen, kuvanveistäjä Erkki Kannosto oli viime vuonna 
kokoamassa Oulunkylän seurakunnan tiloihin näyttelyä 
omista teoksistaan. Seurakunnan kirkon alttariveistos 
on Raimo Heinon työtä vuodelta 1972, ja Erkki Kannosto 
puolestaan toimi uransa alkuvaiheissa Heinon apulai-
sena. Itse alttariveistos on mainio esimerkki taideteok-
sesta, joka on jatkuvassa käytössä, mutta mitä kirkossa 
kävijä tietävät siitä tai sen tekijästä? Abstrakti veistos 
ei yksinään ole helposti avautuva, joten pienimuotoisen 
näyttelyn ajateltiin auttavan valaisemaan taiteilijan ku-
vankieltä ja mielenmaisemaa toisesta näkökulmasta.

Raimo Heino tunnetaan erityisesti mitalitaiteilijana, 
joten näyttely painottui luontevasti mitaleihin. Ne oli-
vat edukseen matalahkossa monitoimitilassa, johon ei 
suuria teoksia olisi saanut sopimaankaan. Mukana oli 
myös pienoisveistoksia sekä piirustuksia. Näyttelyn 
taideteokset olivat lainassa yksityishenkilöiltä, pääasias-
sa Raimo Heinon ystäviltä ja Killan lähipiiriltä. Näyttely 
oli avoinna 4.9.–20.10.2019.

Erkki Kannosto muistelee alttariveistoksen syntyä näin: 
”1971 ollessani Raimo Heinon apulaisena sain monia-
kin mielenkiintoisia työtehtäviä, joista päällimmäisenä 
nousee mieleen pienoismalli Oulunkylän kirkkoa var-
ten. Valoin plastoliiniin muovaillun kolmiosaisen luon-
noksen kipsiin, jonka jälkeen tehtävänäni oli rakentaa 
kirkon seinästä pienoismalli 1:10, jos oikein muistan 
– punaista korkkimattoa, rimoja ja levyjä. Seuraavalla 
viikolla oli rakennustyömaalla kokous, jossa kaiken piti 
olla valmiina esitystä varten. Muistan erityisesti vähän 
vinttikoiraa muistuttavan arkkitehti Castrenin, herkän 
ja eloisan miehen. Astuimme sisään kokoukseen. Minä 
kannoin pienoismallia. Taisimme tulla taksilla Lallukas-

ta, Heinolla kun ei ollut autoa. Arvelen, että Heino aloit-
ti esittelypuheensa perustelemalla plastisten muotojen 
kontrastia pysty- ja vaakasuorien elementtien vastakoh-
tana. Sitten päästiin itse aiheeseen. Heino kertoi teoksen 
nimen Minä se olen, joka kuvaa dramaattista hetkeä Öljy-
mäellä, jonne Jeesus on kerännyt opetuslapsensa odot-
tamaan ennustuksen täyttymistä. On pimeä yön hetki, 
kun esiin astuu joukko roomalaisia sotilaita soihtuineen 
ja keihäineen. Juudas on suudellut mestaria merkiksi, 
kun Rooman sotilaiden johtaja kysyy, oletko sinä se na-
saretilainen. Opetuslapset vetäytyvät askeleen sivulle, 
kun Jeesus astuu rohkeasti eteenpäin ja sanoo ‘Minä Se 
Olen’. Oma mielikuvani hetkestä on Gustav Dorèn kuva-
raamatusta 120 vuoden takaa. Siinä keihäitten määrä ja 
valonhämyn läikät pimeydestä ovat saaneet Raimo Hei-
non mielikuvituksessa tällaisen ilmiasun. Vain hahmoja, 
varjoja keihäistä, pysähtynyt, tiivistynyt hetki, josta ai-
kakirjat kertovat yhä uudestaan. Raksamiehet siinä sit-
ten vinoilivat, että eihän siinä näy sitä, tai tätä. Minäkin 
taisin siihen jotain kivahtaa. Heino vilkaisi minua ja niin 
me sitten poistuimme kumartaen paikalta. Myöhemmin 
saimme ilmoituksen, että teos on kustannusarvioineen 
hyväksytty. Siitä alkoi toinen vaihe, eli suurentaminen 
yksi yhteen. Kipsillä kuorrutetut styrox-elementit kul-
jetettiin Kuoppamäen puusepänverstaalle. Siellä Heino 
kävi palaverin puumateriaalin ja aineen vahvuuden suh-
teen. Verstas oli Heinon vaimon Marjan isän veljen yri-
tys. Minua ei enempää tässä hankkeessa tarvittu. Kuulin 
vain Heinon käyneen viimeistelemässä verstaalla teok-
sen, ennen kuin se käsiteltiin kellastumiselta suojaavalla 
uv-lakalla. 

Parasta tässäkin kokemuksessa oli seurata idean kehitty-
mistä pienestä alkiosta suureksi monumentiksi – taide-
teokseksi. Opin myös sen, että aina on ensiksi sana, joka 
tulee lihaksi. Tarina, joka kasvaa veistokseksi, kunhan 
taiteilija ensin uskoo omaan intuitioonsa.”

I  Raimo Heino, Mauno Honkanen, Kari Juva ja Toivo Jaatinen kokoamassa mitalinäyttelyä  
johonkin KOP:n konttoriin 1981. Kuva Mauno Honkasen arkistosta. 

II  kuva Erkki Kannosto muisteli avajaisissa mm. alttariveistoksen syntyvaiheita.
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MITALINÄYTTELY JYVÄSKYLÄSSÄ 

MAURI SOMPA

Viime syksynä Mitalitaiteen Killan jäsenet, FT Heikki 
Vuorimies ja sosiaalineuvos Mauri Sompa, rakensivat 
yhteisen näyttelyn omista mitalikokoelmistaan Jyväsky-
län kaupunginkirjaston aulavitriiniin. Näyttely oli esillä 
neljä viikkoa ja myös paikallinen lehdistö huomioi mita-
linäyttelyn.

Henkilökohtaisista mitalikokoelmista kerätyillä mita-
leilla ja niiden esillepanolla ”maakunnan miehet”, halu-
sivat tuoda suuren yleisön nähtäväksi suomalaista mita-
litaidetta. 

Keski-Suomen museossa, Jyväskylässä, on laaja Aarne 
Laitakarin mitalikokoelma, mutta se on hyvin harvoin 
esillä ja siksi haluttiin tämä näyttely. Tässä näyttelyssä 
oli esillä kaikkiaan 88 mitalia, joista 20:stä molemmat 
puolet. Lisäksi oli nähtävänä mitalitaidetta käsittelevää 
kirjallisuutta ja tietysti Mitalitaiteen Killan ja FIDEMin 
esittely.

Aulavitriini oli jaettu osastoihin, joissa suurimman yk-
sittäisen osuuden saivat vuosimitalit. Vuosimitaleista 
osa esiteltiin kaksipuolisina. Esillä oli sekä lyötyjä että 
valettuja mitaleita ja ohessa mitalin nimi, taiteilija ja 
vuosi. Yksittäisistä taiteilijoista runsaimmin olivat esillä 
Aimo Tukiainen, Kauko Räsänen, Raimo Heino ja Terho 
Sakki. Näyttelyä valmistellessa tuli tieto Heikki Häivä-
ojan kuolemasta ja hänelle omistettiin pieni muisto-osa. 
Heikki Häiväoja syntyi Keski-Suomessa, Jämsässä.

Kaikista edellä mainituista kuvanveistäjistä oli myös ly-
hyt esittely ja maininta heidän mahdollisista julkisista 
töistään Jyväskylässä tai Keski-Suomessa. Esimerkkinä 
Heikki Häiväoja, ”Auringonpalvojat”, 1961, Lutakko, Jy-
väskylä; Kauko Räsänen, majuri C.C. Rosenbröijer, 1962, 
Kirkkopuisto, Jyväskylä; Raimo Heino, ”Rumat, uteliaat 
ja hyväntahtoiset”, 1979, Kyllön terveysasema, Jyväsky-
lä. Tällä haluttiin laajentaa katsojalle mitalitaiteilijoiden 
osuutta myös kaupungin julkisessa taiteessa.

Perusajatuksena oli, että kaikista mitaleista olisi ollut 
esillä molemmat puolet, mutta varsinkin henkilömita-
leista olisi saattanut tulla tylsä ”naamagalleria”. Tämän 
vuoksi joistakin henkilömitaleista esiteltiin vain toinen 
sivu, legenda, joiden nimi oli tiedossa, esimerkiksi Aimo 
Tukiaisen Sara Hilden, 1982, ”Riikinkukko”; Emil Harte-
la, 1965, ”Peruspaalutus” ja Väinö Tanner, 1951, ”Mehi-
läiskennosto”.

Erikoisuutena, jos niin voi sanoa, oli presidentti Urho 
Kekkonen, josta oli esillä yhdeksän eri mitalia, kahdek-
salta eri taiteilijalta. Tapa jakaa mahtihenkilöitä ylistäviä 
mitaleita periytyy jo mitalitaiteen alkujuurilta.

Koska oltiin kirjastossa, oli tietysti esillä myös kirjaili-
joista tehtyjä tai elämäkertoihin liittyviä mitaleja, esi-
merkiksi Pentti Papinaho: kenraali Lauri Sutela, 1983; 
Heikki Varja: kirjailija Lauri Viita, 1976; Armas Lähteen-
korva: kenraali A.F. Airo, 1973.

Keski-Suomessa, Jyväskylässä, ei ole paljon mitalin te-
kijöitä. Kain Tapperilta ja Veikko Hirvimäeltä oli näytte-
lyssä mukana muutamia mitaleja. Molemmat kuvanveis-
täjät ovat meritoituneet enemmän julkisten veistosten 
tekemisessä kuin mitalitaiteessa.

Kuvat: Mauri Sompa
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MITALISTA ASIAA MITALISTA
ERKKI K ANNOSTO

Tietyt mitat toistuvat jatkuvasti, kun puhutaan mitali-
taiteesta. Valetun mitalin halkaisija on viime vuosikym-
meninä ollut tavallisesti 100–120 mm, lyödyn 70–80 
mm. Myös aineen vahvuudella on merkitystä. Lyötyä 
mitalia toteutettaessa on otettava huomioon raaka-ai-
neen mahdollisuudet: minkä vahvuisesta levystä teos 
pystytään lyömään. Toki lyötyjen jytkymitalien aihio on 
lähes aina valmiiksi hiekka- tai painevalettu jonkinlai-
seen muotoon. Klassisen mitalin määritelmän mukaan 
teoksen valussa ei käytetä keernaa eli onttoa sisätilaa. 
Mitalin paino vaikuttaakin aina myös esteettiseen ko-
kemukseen. Liian paksu valu suhteessa muotoaiheeseen 
vain ärsyttää. Isonkin mitalin pitää istua käteen. Aineen 
vahvuus tai muotoaihe paranevat painon lisääntyessä 
vain harvoin.

Tietty kurinalaisuus ja laadukas tekstin sommittelu ovat 
olleet suomalaisen mitalitaiteen eittämättömiä tunnus-
merkkejä. Tietokoneaikakauden teknologia on vain pa-
rantanut mahdollisuuksia kehittää näitä ominaisuuksia. 
Kaiken kaikkiaan kirjaimet, teksti ympyrälle joko ulos- 
tai sisäänpäin aukeavaksi taivutettuna kruunaa sommit-
telun, mutta voi myös upottaa sen. Tekstityyppien tun-
teminen ja niiden hallitseminen on jokaisen kuvanveis-
täjän ja erityisesti mitalitaiteilijan koetinkivi. Kun teksti 
on onnistunut ja sen rooli sommittelun osana loksahtaa 
kohdalleen, sitä ei edes näe erillisenä elementtinä. Juuri 
se voi kruunata taideteoksen.

Myös pintakäsittelytrendit vaihtuvat pitkällä aikavälil-
lä. 60-luvulla mitalien muotokieli oli hienostuneenkin 
ohutta, ehkä 50-luvulla Suomessakin esiintyneen Italian 
mestarikuvanveistäjän Giacomo Manzùn perintönä. Hä-
nen pronssireliefinsä Rooman Pietarinkirkon Kuoleman 
portin ovissa ovatkin maailmankuulut. 50-luvulla Itali-
asta tuli myös tapa ja taito patinoida pienoisveistokset 

niin, että ne olisivat voineet olla löytöjä etruskien hau-
doista. Tekniikkaa tai oikeastaan tekemättömyyttä on 
kutsuttu myös potkupatinaksi. Muistan erityisesti Ben 
Renvallin, Pekka Kontion, Antti Louhiston ja Liisa Ruu-
suvaaran käyttäneen tätä muodikasta tekniikkaa kuusi-
kymmenluvulla. 

Raimo Heino ja Toivo Jaatinen sen sijaan kehittelivät 
silminnäkijäkokemusteni mukaan oikeita patinoita, 
kunhan mitalin pinnat oli ensin siivottu ja putsattu. Al-
kuun typpihappopesu oli ainoa oikea tapa päästä eroon 
slagista, jota jäi valun jäljiltä pinnoille epätasaisesti. Sit-
temmin tulivat muotiin hiekkapuhallus sekä erilaiset 
mekaaniset harjausmenetelmät. Laila Pullinen oli se 
veistäjä, joka toi ensimmäisenä Italiasta kuvanveistäjän 
työkaluksi kulmahiomakoneen – ja niin koneet tulivat 
jäädäkseen. Ne nopeuttivat ja helpottivat monia eri työ-
vaiheita.

70-luvun alussa Heikki Konttisen salainen, ohut musta 
patina kiihotti mieliä. Se oli sietämättömän kateuden 
kohde. Ongelma ratkaistiin antimonivoilla, jota hopease-
pät olivat jo pitkään käyttäneet. Ei vain tiedetty, kuinka 
helvetillisen myrkyllistä se oikein oli. Raimo Heinon ren-
kinä 70-luvulla puhaltelin itsekin sitä litkua iloisesti fik-
satiiviruiskulla suoraan mukista tulikuumiin mitaleihin. 
Höyry oli myrkyllisyydessään arsenikin luokkaa. Seu-
raavat kaksi vuotta podinkin astmaa ja allergiaa. Kolle-
ga Jouko Toiviainen puolestaan patinoi pronssiveistosta 
ateljeessaan, kunnes alkoi tuntea pyörrytyksen oireita. 
Hän lähti siitä sitten sairaalaan bussilla, vaihtoi kesken 
matkan taksiin ja pyörtyi sinne – saatuaan kuitenkin 
sitä ennen sanotuksi mikä häntä vaivasi. Meilahden sai-
raalassa miehelle vaihdettiin koko veri. Ravintola Kos-
moksessa tieto kulki nopeasti, ja siihen loppui veistäjiltä 
mustan patinan harrastus.

 

I Erkki Kannosto 1973:  Raimo Heino (valettu, n. 110 mm)
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Kain Tapperin apulaisena ollessani törmäsin Lallukan 
ateljeen parvekkeella muoviin käärittyyn pakettiin. Sin-
ne oli unohtunut Kainin veljen muotokuva ammoniakki-
rätteihin käärittynä. Pinta oli hienon vihreän, lähes ke-
raamisen patinan peitossa. Kaunis sininen väri pinnoitti 
niitä teoksen osia, joihin oli vaikuttanut vain ammoni-
akkikaasu. Sittemmin sinisen patinan lähteenä on toimi-
nut myös ammoniumkloridi eli salmiakki.

Patina on aina ollut jokaisen kuvanveistäjän oma juttu 
ja ehkä vähän salainenkin – siitä huolimatta, että Ak-
seli Gallen-Kallelan oppilas Eric O. W. Ehrström julkaisi 
1920-luvun alussa kuuluisan Taidekäsityö-nimisen op-
paansa, jota luetaan edelleen kuin raamattua. 1960-lu-
vun alussa kaikki kirjastojen kappaleet oli jo varastettu 
– siis ne vain hävisivät. Onneksi teoksesta on sittemmin 
otettu uusintapainoksia.

Metallin ohella ovat muutkin materiaalit olleet esillä mi-
talitaiteen näyttelyissä maailmalla. Entisestä Neuvosto-
liitosta ja Itä-Saksasta tulivat posliinimitalit ja emaloidut 
sinkkivalut. On myös lasia sekä terästä maalattuna ja 
laserleikattuna, esimerkkinä Kari Huhtamon mitalit. On 
nähty romumitaleja – jopa kreppipannua on käytetty mi-
talin lähtökohtana. Myös kivi- ja terrakottamitaleja on 
esitelty näyttelyissä. Terrakottaan tehdyt kuviot ovatkin 
ehkä vanhimmat reliefikuviot maailmassa.

Kun on useamman vuosikymmenen pidellyt mitalei-
ta käsissään ja hieroskellutkin niitä tarpeen vaatiessa, 
muistuvat mieleen Raimo Heinon pistämättömät vii-
meiset silaukset. Hän käytti sormeaan korvan takana tai 
nenänpielessä, joskus jopa navassa saadakseen hienoisen 
vahan kiiltävän patinan kohokohtiin. Olen myös kuullut 
Essi Renvallin kertovan, kuinka Wäinö Aaltosen ateljees-
sa haudattiin muotokuvia vihtaveteen ja pissaämpärei-
hin. Siinä voi jo sanoa taiteilijan ja kenties apulaisenkin 
antaneen kaikkensa. Pula-aikana oli toki keksittävä uu-
delleen jo unohtuneita patinointikeinoja.

Mitalit kertovat myös kuvanveistäjän kyvystä myötäelää 
mallinsa tai kulloisenkin kohteensa maailmassa, löytää 
kuvallisia esimerkkejä sekä allegorioita niin renessanssin 

kuin nykyteknologian hengessä. Tämä kyky erottaa vii-
me kädessä taiteilijan käsityöläisestä.

Erityisesti ajan, sen keston ja kulumisen kuvaaminen mi-
talien kääntöpuolella on kiehtonut minua. Eila Hiltusen 
F. E. Sillanpää -mitalin takasivulla on kuvattuna ihmisiä 
suviyössä, joiden yläpuolella ympyräaihe muotoutuu ket-
juksi kuita ja aurinkoja. Saman taiteilijan Ilmari Kianto 
-mitalissa kulkevat karhun jäljet, joita tehostamaan on 
lisätty kaarimaisia viivoja, kuin karhun kömpelöä käve-
lyä karjalaisessa ikimetsässä. Tulee mieleen myös Matti 
Peltokankaan Kevyt kosketus, jonka sokeainkirjoitus hou-
kuttaa silittämään pieniä nypylöitä. Siinäkin on pieni 
haptinen ajan keston tuntu. Pertti Kukkosen Muinaiset 
ajat -mitalin tiimalasiteema ja aurinkokellon osoitin, jo-
ka kohoaa maasta kuin roudan nostamana, ovat jo sinäl-
lään kertomus ajasta. Kun siihen lisätään jo patinoituun 
mitaliin isketyt taltan jäljet, teos onnistuu välittämään 
myös taiteilijan intensiivisen läsnäolon sekä talttauksen 
vaatiman ajan, työn keston. Vielä haluan mainita Pek-
ka Kauhasen mitalin Hyökkäys erämaassa, draama, jossa 
haukka jahtaa jänistä. Siivet iskevät lumeen, koukis-
tuneet kynnet jättävät jälkensä. On hetkiä, jolloin joku 
kuolee, jotta elämä voisi jatkua toisaalla.

Monesti taiteilijan omatkin elämäntilanteet heijastuvat 
teoksien aiheissa, joskus intohimoisesti, joskus viileän 
etäisesti. Onpa rakkaus ja kaipuu toisen ihmisen luo, kie-
liä ja rajoja ylittävä teema, joka aina löytää ymmärtäjän-
sä, missä mitalit sitten vaeltavatkin. Viime kädessä mi-
talien keskeinen teema on ihminen ajassa, näkijänä, ko-
kijana ja tekijänä. Siinä mitalien viehätys juuri piileekin.

II Raimo Heino 1968: Sam Vanni (valettu, n. 110 mm)
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III

III Eila Hiltunen 1959: F. E. Sillanpää 70 vuotta (lyöty, 60 mm)
IV Matti Peltokangas: Kevyt kosketus, Killan vuosimitali 1981 (valettu, n. 110 mm)
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MITALITAITEEN  
VUOSIKILPAILU  
2019

Mitalitaiteen 54. vuosikilpailu ratkaistiin 18.2.2019 Hel-
singissä pidetyssä palkintolautakunnan kokouksessa. 
Lautakuntaan kuuluivat Mitalitaiteen Killan nimeämänä 
puheenjohtajana kuvataiteilija Juha Welling, Suomen Ku-
vanveistäjäliiton jäsenet Anna-Lea Kopper ja Juha Menna, 
sekä Mitalitaiteen edistämissäätiön edustaja Hannele Sa-
vioja. Suomen kuvataidejärjestöjen Liiton toiminnanjoh-
taja Venla Styrman estyi tulemasta kokoukseen ja hänen 
varajäsenenään toimi Mitalitaiteen Killan sihteeri Hanna 
Talasmäki.

Vuoden 2019 kilpailu toteutettiin aiheeltaan vapaana. 
Määräaikaan mennessä saapui 33 ehdotusta ja kaikki kil-
pailuun lähetetyt ehdotukset täyttivät kilpailun sääntöjen 
vaatimukset. Palkintolautakunta arvioi ehdotukset ja ja-
koi ne A-, B- ja C-luokkaan. A-luokkaan sijoittui 6 ehdotus-
ta, B-luokkaan 13 ehdotusta ja C-luokkaan 14 ehdotusta.

Palkintolautakunta totesi kilpailuun saapuneen kilpai-
luehdotuksia määrällisesti melko hyvin, enemmänkin oli-
si ollut tervetullutta. Lautakunta totesi kilpailuehdotukset 
läpikäytyään, että ehdotuksissa näkyi mitalien tekemisen 
vaikeus - kaksipuolisuus ja tarinan jatkuminen ovat haas-
tavia toteuttaa sekä sisällön, että toteutuksen tasolla. 

Teoksiin kaivattiin myös viimeistellympää ja harkitumpaa 
muotokieltä. Pääosin kilpailuehdotukset olivat muodol-
taan yllättävän perinteisiä mitaleja ja kokeellisia ehdotuk-
sia oli melko vähän, mutta onneksi niitäkin löytyi. A-luo-
kan osalta palkintolautakunta totesi tason olevan korkea 
ja B-luokassa taso oli kauttaaltaan hyvä. Kilpailun aiheen 
ollessa vapaa, sisällöissä toistuivat ajankohtaiset aiheet. 
Ilmastonmuutos ja huoli ympäristöstä välittyi useista eh-
dotuksista. Kiinnostavia ehdotuksia oli paljon, mutta vain 
muutamassa ehdotuksessa tekninen toteutus, muoto ja 
sisältö muodostivat toimivan kokonaisuuden. Teokset ai-
heuttivat palkintolautakunnassa useita erilaisia tulkintoja 
sekä näkemyksiä ja lopulliseen yksimielisyyteen pääse-
miseksi käytiinkin värikkäitä keskusteluja. Voittajasta ja 
kahdesta muusta palkitusta ehdotuksesta oltiin keskuste-
luiden jälkeen kuitenkin yksimielisiä.

Kilpailun ensimmäisen palkinnon 3000 € voitti Pekka 
Rytkönen ehdotuksellaan Luonto kuiskaa. Voittaneen eh-
dotuksen kohdalla täyttyivät kaikki toimivan mitalin 
ominaisuudet. Tekninen toteutus oli korkeatasoista, ja 
hallittu puhdas muotokieli tuki teoksen sisältöä. Toisen 
puolen rauhallinen ja hiljainen tunnelma sai sopivan kont-
rastin toisen puolen terävistä leikkauksista. Teos avautui 

Pekka Rytkönen: Kuuntele luonto kuiskaa,  
Mitalitaiteen Killan vuosimitali 2019
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useisiin tulkintamahdollisuuksiin ilman, että merkitys 
olisi hävinnyt. Oliko kyseessä kantaaottava teos vai ku-
vaus luonnossa esiintyvästä symbioosista, se jäi katsojan 
ratkaistavaksi. 

Kilpailun toisen palkinnon 2000 € voitti Pertti Mäkinen 
ehdotuksellaan Ahdistellun päiväuni. Palkintolautakunta 
arvosti erityisesti pieneen esineeseen saatua laajaa tilan 
tuntua. Mittasuhteet olivat harkittuja ja ajatuksia he-
rättäviä. Ehdotuksen pinnat olivat viimeisteltyjä elävää 
ulkoreunaa myöten. Teos toimi hienosti unenomaisena 
näkynä. Kolmas palkinto 1000 € myönnettiin Hannu Vei-
jalaisen ehdotukselle Ikä. Teknisesti taitava, kaunis muoto 
sitoi teoksen puolet toimivasti yhteen ja tuki työn sisältöä. 
Pinnan käsittely oli ansiokasta ja teos tuntui myös kädes-
sä mukavalta.

Palkintolautakunta nosti B-luokasta esille yhden teoksen 
lunastusehdotukseen, mutta tänä vuonna Killan hallitus 
päätti olla lunastamatta kyseistä työtä. Kilpailun voitta-
jaehdotus toteutetaan Killan vuosimitalina 2019. Mitali 
valetaan pronssiin.

Mitalitaiteen Killan hallitus päätti, ettei vuonna 2020 
järjestetä vuosimitalikilpailua. Syynä tähän on Killan 
hallituksen pyrkimys saattaa talouden toiminta kestä-
välle pohjalle toiminnan jatkuvuuden turvaamiseksi. 
Seuraava vuosimitalikilpailu järjestetään siis vuonna 
2021. Tähän kilpailuun toivotaan mahdollisimman pal-
jon osallistujia ja nuoria uusia tekijöitä on syytä saada 
mukaan kilpailuun. Mitalitaide olisi tarpeellista ottaa 
osaksi taidekoulujen opetusohjelmaa. Taideopetus on 
sekä ammattikorkeakouluissa, että yliopistotasolla kul-
kenut kohti kurssimuotoista opetusta. Siksi myös mi-
talitaiteen opetuksen kannattaa pyrkiä toteuttamaan 
opetusta kurssimuotoisena toimintana. Voisitko sinä, 
mitalitaidetta tekevä kuvataiteilija, olla mitalitaidekurs-
sin opettaja? 

Tieto ja taito siirtyvät tulevaisuuteen jakamalla ne avoi-
mesti nuoremmalle sukupolvelle. Mitalitaiteen avoimen 
lähdekoodin puolesta, kuvataiteilija ja taiteen opettaja,

Juha Welling 
kilpailulautakunnan puheenjohtaja

”Kuuntele, luonto kuiskaa.  
Ihminen on osa luontoa, unohdamme sen 
helposti keskellä ihmeellistä digitaalista 
tekoälymaailmaamme. Ihmiskunta on enenevässä 
määrin havahtumassa luonnon tuottamiin 
muutoksen signaaleihin. Ihmisen lyhytnäköisen 
hyödyn tavoittelun aiheuttamat ylilyönnit 
luonnonvarojen hyödyntämisessä nousevat 
tietoisuuteemme. Pelkkä tieto ei välttämättä 
kosketa ja johda korjaaviin tekoihin, ellei 
ymmärrys epäkohdista konkretisoidu tunteen 
tasolle. Mitalillani pyrin provosoimaan meissä 
herkkyyttä kohdata ja kokea luonnon ilmiöitä 
omakohtaisesti. Elinehtomme on aistia ja 
havaita luonnon mekanismeja ja ymmärtää 
ykseytemme suuressa ekosysteemissä.”

Pekka Rytkönen
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KILPAILUEHDOTUKSET 
A-LUOKKA

I PALKINTO
PEKKA RYTKÖNEN  
KUUNTELE, LUONTO KUISKAA
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KILPAILUEHDOTUKSET 
A-LUOKKA

II PALKINTO
PERTTI MÄKINEN  

AHDISTELLUN PÄIVÄUNI
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KILPAILUEHDOTUKSET 
A-LUOKKA

III PALKINTO
HANNU VEIJALAINEN 
IKÄ
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KILPAILUEHDOTUKSET 
A-LUOKKA

IDIOOTTI VEMPULA, TASA-ARVOMITAII

HIILINIELU II 
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LÖYTÖRETKEILIJÄ

KILPAILUEHDOTUKSET 
A-LUOKKA
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KILPAILUEHDOTUKSET 
B-LUOKKA

SATA VUOTTA VANHA SOTA

VANKI
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KILPAILUEHDOTUKSET 
B-LUOKKA

KIMURANTTI

HIILINIELU I
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NYKYMENO KUIN PÄÄTTÖMÄLLÄ KANALLA 
lunastusehdotus

ARVOKAS

KILPAILUEHDOTUKSET 
B-LUOKKA
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HIILINEUTRAALI

KIUSATTU

KILPAILUEHDOTUKSET 
B-LUOKKA
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KATOAVAISTA

SATTUMA

KILPAILUEHDOTUKSET 
B-LUOKKA
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KAIKKI PALAA

HIEKANJYVÄSSÄ MAAILMANKAIKKEUS

KILPAILUEHDOTUKSET 
B-LUOKKA
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ILMASTONMUUTOS

KILPAILUEHDOTUKSET 
B-LUOKKA
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TERVEISET TOKION  
FIDEM-KOKOUKSESTA

MIKKO TIMISJÄRVI

Osallistuin Tokiossa 22.-24.10.2019 FIDEMin niin sanot-
tuun välikokoukseen, jollaisia on tapana järjestää aina 
kongressien välivuosina. Paikalla oli FIDEMin johtokun-
nan jäseniä, ensi vuoden kongressin järjestelytoimikun-
nan edustajia sekä eri maiden delegaatteja, parisenkym-
mentä henkilöä 11 maasta.

Kokouksen tarkoituksena oli arvioida FIDEMin tulevan 
kongressin järjestelyjen tilanne ja tutustua mitalinäyt-
telyn ja muiden kokoustapahtumien tiloihin. Järjestelyt 
osoittautuivat olevan aikataulussa ja tilat toimivia.

Kongressi pidetään 2020 Tokion Gajoen-hotellissa, joka 
on erikoistunut tapahtumien, erityisesti häiden järjes-
tämiseen. Hotelli on tulvillaan perinteistä japanilaista 
taidetta. Mitalinäyttely kootaan hotellin yhteydessä si-
jaitsevaan vuonna 1935 rakennettuun Hyakudan Kaidan 
-galleriaan. Galleriassa on seitsemän pientä näyttelyhuo-
netta, jotka on sisustettu japanilaistaiteen eri teemoin. 
Galleriaan johtavat sadan askelman portaat. Todellisuu-
dessa askelmia on 99, koska japanilaisen uskomuksen 
parittomat luvut ovat onnen lukuja ja sadas askelma viit-
taa tulevaisuuteen. 
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Osallistuminen FIDEMin Tokion kongressiin 2020 on ai-
nutlaatuinen tilaisuus tutustua japanilaiseen elämänme-
noon, kulttuuriin ja tapoihin. Saat varautua esimerkiksi 
riisumaan kenkäsi avajaistilaisuuteen osallistuessasi. 

Tokio on valtava, turvallinen ja siisti kaupunki. Juoma-
rahan antaminen Japanissa on suorastaan loukkaavaa. 
Tokion sää on lokakuussa vaihteleva, aurinkoa ja sa-
depäiviä. Lämpötila on suomalaisittain kesäinen, noin 
20 astetta.

Lähdetäänpä suomalaiset joukolla Tokioon! Suora Fin-
nairin lento kestää vain runsaat 9 tuntia.

Hyakudan Kaidan -gallerian sadan askelman portaat ja kuvia gallerian näyttelytiloista. Kuvat Hotel Gajoen Tokyo.
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BALTIC MEDAL  
TRIENNAL

OUTI JÄRVINEN

Itämeren alueen mitalitaiteen triennaali, X Baltic Medal 
Triennal järjestettiin Liettuan Vilnassa 2017, ja sen tee-
mana oli Baltic Unity. Näyttely oli samana vuonna esillä 
myös Riiassa Latviassa sekä seuraavana vuonna Tartos-
sa Virossa sekä Torúnissa Puolassa. Triennaalin luettelo 
julkaistiin kuluvana vuonna. Suomen Mitalitaiteen Kilta 
osallistui tapahtumaan esitelmällä, joka julkaistaan nyt 
ilmestyneessä luettelossa. Esitelmässä kerrottiin mitali-
taiteen nykytilasta sekä resursseista ja toimintamahdol-
lisuuksista Suomessa. Belgia osallistui tapahtumaan sa-
malla tavoin ”etänä”.

Suomalainen mitalitaide olisi voinut olla esillä itse näyt-
telyssäkin, mutta Killalla ei ollut resursseja ryhtyä or-
ganisoimaan osallistumista. Jäsenkirjeessä tiedotettiin 
kuitenkin mahdollisuudesta osallistua näyttelyyn oma-
toimisesti, mutta se ei ilmeisesti herättänyt suuremmin 
kiinnostusta. Lähialueyhteistyö voisi kuitenkin olla he-
delmällistä ja antoisaa. Tällä kertaa osallistujia oli 60 yh-
teensä viidestä eri Itämeren alueen maasta. Mukana oli 
myös Ruotsi.
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HEIKKI HÄIVÄOJA 1929–2019
OUTI JÄRVINEN

Kuvanveistäjä ja mitalitaiteilija Heikki Häiväoja kuoli 15. 
syyskuuta 90 vuoden iässä. Hän oli syntynyt Jämsässä 
35.5.1929. Häiväoja kuului Suomen mitalitaiteen keskei-
siin vaikuttajahahmoihin. Hänen laaja mitalituotantonsa 
koostuu pääasiassa lyödyistä mitaleista, joissa korostuvat 
vahva rakenteellisuus, voimakkaiden volyymien käyttö se-
kä monumentaalisuus pienessä koossa toteutettuna. Hänet 
tunnetaan myös monumenttien tekijänä. Hän muotoili myös 
käyttö- ja juhlarahoja, ja vaikutti osaltaan siihen veistokselli-
seen ilmeeseen, jolla suomalainen juhlarahamuotoilu erottui 
omaleimaisena aina 1990-luvulle saakka.

Häiväojan ura sekä mitalien että rahojen parissa alkoi 
1960-luvun alussa, julkisivureliefejä ja suihkukaivoja 
hän oli suunnitellut jo 1950-luvulla. Melkoisella var-

muudella voinee todeta, että Heikki Häiväojan kenties 
tunnetuin työ on vuoden 1963 rahauudistuksen yhtey-
dessä suunniteltu rahajärjestelmän perusyksikkö, mark-
ka. Muut rahat perustuivat vanhaan rahasarjaan, mutta 
markan suunnittelusta järjestettiin kilpailu. Toisen pal-
kinnon jakoivat Heikki Häiväoja ja heraldisena taiteili-
jana tunnettu Olof Eriksson, ja uusi markka syntyi lo-
pulta heidän yhteistyönään. Kolmisenkymmentä vuotta 
käytössä olleen rahan muotoilu osoittautui hyvin aikaa 
kestäväksi.

Häiväoja on itse 75-vuotta täyttäessään kertonut suh-
teestaan mitalitaiteeseen seuraavasti: “Ollessani apu-
laisena esimerkiksi kuvanveistäjien Emil Filénin, Lauri 
Leppäsen, Aimo Tukiaisen ja Essi Renvallin luona ihailin 

I 

I   Heikki Häiväoja (etualalla) esittelemässä mitaleitaan Tampereen taidemuseon näyttelyn avajaisissa 11.6.2004. 
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heidän tekemiään mitaleja. En osannut kuvitella, että 
joskus saisin itse suunnitella sellaisia. Mutta 1960-luvun 
alussa sain kutsun geologi Pentti Eskolan mitalikilpai-
luun. Mitali oli tarkoitus valmistaa Outokummun kullas-
ta joka kuudes vuosi, ja se oli tarkoitus myöntää aina sen 
hetken ansioituneimmalle geologille. Eskola tunnettiin 
silloin myös toisena kirjan Perimmäisten kysymysten ää-
rellä kirjoittajana. Kilpailu oli kiinnostava, menestyin ja 
sain toteuttaa mitalin. Mitalin kääntöpuolella on aihee-
na geologin tutkimusporan jälki, joka on osunut jaloon 
esiintymään.

Pian tämän jälkeen suunniteltiin Ateneumin taidemuse-
on mitalia. Museon johtaja Aune Lindström halusi teet-
tää mitalin minulla, mutta taideakatemian puheenjohta-
ja Erkki Koponen ehdotti tekijäksi kuvanveistäjä Oskari 
Jauhiaista. Yksimielisyyteen tekijästä ei päästy, jolloin 
päätettiin järjestää meille kahdelle kutsukilpailu ja laa-
jentaa se lisäksi yleiseksi kilpailuksi. Tilanteesta tuli mi-
nulle erittäin haastava. Valmistin kilpailuun kolme eri 
ehdotusta. Valoin kipsimallit eri näköisiksi ja paketoin 
ne eri tavalla. Nimikuoret ja selostukset tein toisistaan 
poikkeaviksi. Näin ei kukaan voinut olettaa niitä saman 
tekijän tekemiksi. Leikkini onnistui ja ehdotukseni sai-
vat I, II ja III palkinnon. Tapaus antoi itsetuntoa ja mah-
dollisuuksia uusien työtilaisuuksien saamiseen.

Vuonna 1965 sain kilpailun kautta tehtäväksi Helsingin 
150-vuotismitalin valmistamisen. Sitä jaetaan edelleen 
Helsingissä vieraileville valtioiden päämiehille. Seuraa-
vat mitalitehtävät ovatkin sitten tulleet suorina tilauk-
sina.

Mitalien suunnittelun tekee mielenkiintoiseksi se, että 
jokainen niistä lyödään jonkin merkittävän asian tai elä-
mäntyön kunniaksi. Kun jokaisen mitalin aihe on erilai-
nen, ne tuovat suunnittelijalle sisältöä tekemiseen. Ku-
va-aiheissa pyrin välttämään sarjakuvamaista esitystä 
aiheesta. Sen sijaan yritän löytää vertauskuvallisen, kes-
kitetyn idean, joka kertoo aiheesta monipuolisesti. Mita-
liaiheiden erilaisuuden takia yritän päästä eroon omas-
ta käsialasta ja löytää erilaisia tekotapoja. Erilaisuutta 
saa myös käyttämällä erilaisia tekstejä. Henkilökuvissa 
pyrin vaikutelmaan, joka kuvaisi koko ihmistyyppiä eli 

II

II  Pentti Eskola, Suomen Geologian Seuran  
ansiomitali 1963. Lyöty, 55 mm. 

III  Helsinki 150 vuotta 1965. Lyöty, 80 mm.
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toisi esimerkiksi esille, onko malli lyhyt vai pitkä, rehe-
vä- tai normaalivartaloinen. Kuvataidetyyleistä symbo-
lismi on aina kiehtonut minua ja mitalien suunnitteluun 
se sopii erinomaisesti. Ideoinnissa etenen siten, että 
hankin kohteesta tietoa niin paljon kuin mahdollista. En 
aloita suunnittelua tyhjän paperiarkin ja kynän kanssa, 
vaan ”katselen” mielessäni erilaisia valmiita mitalivaih-
toehtoja. Valinta on eräänlaista karsintaa ja on hyvä, jos 
jäljelle jää vain yksi todennäköinen vaihtoehto. Olen ko-
kenut, että mitä pienemmälle alalle idean saa piiritettyä, 
sitä osuvampi ja monipuolisemmin aihetta kuvaava siitä 
tulee.”

Kaikkiaan Heikki Häiväoja muovaili yli 90 mitalia. Hä-
nen varhaisissa mitaleissaan reliefi ei vielä ollut kovin 
voimakkaasti muotoiltu. Eskola-mitalissa hän käytti 
kekseliäästi mitalin pinnan tason alle osittain uppoavaa 
muotoa. Reliefiin on näin saatu syvyyttä ilman suuria 
massoja. Samaa metodia hän käytti myöhemminkin, 
myös silloin kun kyseessä olivat massiivisemmat muo-
dot. Muuten alkukauden mitaleiden hillitty reliefi on 
yleensä rakennettu melko sileäksi jätetyn pinnan päälle. 
Toisaalta myös pinnan ja sen struktuurin hyödyntämi-

nen osana kuva-aiheen kokonaisuutta on Häiväojan mi-
taleille tyypillistä. 

Voimakkaat volyymit astuivat kuvaan vähitellen. Tämä 
linja näkyy myös monen muun taiteilijan tuotannossa, 
mutta Häiväojalle veistoksellisen tehon tavoittelu tun-
tuu luontaiselta. 

Reliefin dimensiot liittävät sen elimellisesti ympäröi-
vään tilaan. Voimakkaasti muotoiltu reliefi ottaa tilan 
haltuunsa ja antaa sille aktiivisen roolin. Teema askar-
rutti Häiväojaa myös suurempien veistosten yhteydessä. 
Mitaleissa tämä syvyyskokemus synnyttää katsojassa 
usein sisällöllisiä kytkentöjä. Reliefiin puhkaistut aukot 
lisäävät parhaimmillaan kokonaisuuteen yhden ulottu-
vuuden lisää, ohjaa katsojan assosiointia ja sitoo etu- ja 
takasivut muodollisesti ja ajatuksellisesti yhteen.

III
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Häiväoja pyrki yleensä pitäytymään mitalin säännöl-
lisessä pyöreässä muodossa, joka onkin lyödyn mitalin 
luontevin olomuoto. Hänen mitaleissaan voi silti usein 
havaita vahvoja sommittelullisia linjoja, jotka ohjaavat 
katsetta mitalin ulkopuolelle. Toisinaan nämä elementit 
ulottuvat ympyrän kehän yli myös fyysisesti. Tämä on 
yksi tapa korostaa mitalin suhdetta ympäröivään tilaan. 
Samalla se rikkoo ympyrän täydellisyyden.

Valettuja mitaleita Häiväoja muovaili vain muutaman, ja 
nekin on toteutettu tilauksesta. Hänen mitaleillaan on 
yleensä aina ollut toimeksiantaja, tilaaja, joka on halun-
nut teettää mitalin muistoksi jälkipolville. Tämä sosiaa-
linen tai yhteisöllinen aspekti liittää Häiväojan mitalit 
vahvasti paitsi mitalitaiteen perinteeseen, myös monu-
menttitaiteen perusluonteeseen. Tätä yhteyttä vahvistaa 
muotokieli, jota taiteilija on johdonmukaisesti käyttänyt 
molemmissa.

Heikki Häiväoja palkittiin Killan ansiomitalilla 1977, 
ja 2001 hänet kutsuttiin kunniajäseneksi. Pro Finlan-
dia-mitali hänelle myönnettiin 1982.

Tampereen taidemuseossa järjestettiin Heikki Häiväojan 
näyttely Retro vuonna 2003. Taiteilija täytti tuolloin 75 
vuotta. Samassa yhteydessä julkaistussa Mitalitaiteen 
vuosikirjassa valotetaan Häiväojan uraa ja elämää useas-
ta näkökulmasta. Julkaisussa on myös vuoteen 2003 
ulottuva teosluettelo Häiväojan mitaleista.

Kuvat: Outi Järvinen

IV

IV  Jämsä 1994. Lyöty, 70 mm. 

V  Pohjoinen taivas, Suomen Mitalitaiteen Killan 40-vuotisvuosimitali 2005. Valettu, koko n. 130x125 mm.

Heikki Häiväoja: Minä 75. Mitalitaiteen vuosikirja 
2003, s. 4–11. [Helsinki 2004].

Outi Järvinen: Monumenttitaidetta pienessä koossa 
– tarkastelun kohteena Heikki Häiväojan mitalitaide. 
Mitalitaiteen vuosikirja 2003, s. 23–27. [Helsinki 2004].

Liisa Lindgren: Heikki Häiväoja – pienoisveistoksista monumentteihin. 
Mitalitaiteen vuosikirja 2003, s. 12–20. [Helsinki 2004].

Tuukka Talvio: Heikki Häiväoja rahojen muotoilijana. 
Mitalitaiteen vuosikirja 2003, s. 28–35. [Helsinki 2004].
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AIMO N.K. VIITALA 1927–2018
ILKK A VOIONMA A

Aimo N.K. Viitala, varatuomari, Mitalitaiteen Killan 
puheenjohtaja 1987–1998 ja Killan kunniajäsen, kuoli 
91 vuoden ikäisenä 24.12.2018. Hänellä oli taideharras-
tuksensa lisäksi monia luottamustehtäviä eri alojen jär-
jestöissä ja ennen kaikkea Lions-liikkeessä ja Travellers’ 
Club Finlandissa. Aimo Viitalan kertoi itse, että Mitali-
taiteen Kilta oli kuitenkin ensimmäinen järjestö, jonka 
myös hänen Kaija-vaimonsa taidejärjestönä täysin hy-
väksyi.

Aimo Viitalan puheenjohtajakauden alussa perustettiin 
nykyisen Vuosikirjan edeltäjä, Mitali–Medaljen jäsenleh-
ti, joka ilmestyi kahdesti vuodessa. Mitalitaiteen suosio 
ja tunnettuus jatkui hyvin Killan käynnistettyä vuosimi-
talikilpailujen ohella mitaliprojekteja 90-luvun talousla-
masta huolimatta. Suomi 75 (Terho Sakki, 1967), Presi-
dentti Martti Ahtisaari (Heikki Häiväoja, 1994), Suomi 
80 (Pertti Kukkonen, 1996) ja Zachris Topelius (Erkki 

Kannosto, 1998) -mitalit ovat tästä hyviä esimerkkejä. 
Mitalitaidetta edistettiin ja mitalitaiteilijoita tuettiin 
tarkasti hoidetun taloudenpidon ansiosta. Suomi 75 
vuotta toteutettiin yhteistyössä sotiemme veteraanien 
kanssa. Killan kunniajäseneksi hänet kutsuttiin vuonna 
1999.

Mitalitaiteen monipuolinen tukeminen, jäsenhankinta ja 
Killan kansainvälinen rooli olivat Aimo Viitalalle Killan 
perustehtäviä. Muistamme Aimo Viitalan ennen kaikkea 
Helsingissä vuonna 1990 järjestetyn kansainvälisen FI-
DEM-kongressin presidenttinä. Kongressin näyttelyssä 
oli esillä yli 600 mitalitaiteilijan yli 1200 teosta 28 maas-
ta. Valtion ja liike-elämän tuella kongressin taloudelli-
nen tulos oli plus-merkkinen. 

Aimo Viitala oli pitkään myös kansainvälisen mitalilii-
ton FIDEMin hallituksen ja myöhemmin neuvoa antavan 

I 
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I  Aimo Viitala, 2005 (valok. Mauno Honkanen) 

II  Kauko Räsänen: Aimo Viitala, 1997 (valok. Gunnel Sievers)

komitean jäsen ja hänet valittiin myös FIDEMin kun-
niajäseneksi.  Vuodesta 1994 lähtien FIDEM-kongres-
seissa jaettiin Aimo Viitala -palkinto, jonka sai kilpailun 
voittanut, nuori alle 35-vuotias mitalitaiteilija, jolla oli 
mitaliteoksia esillä näyttelyssä. 

1990-luvun alku oli vauhdikasta näyttelyjen aikaa. Sa-
mana vuonna pian FIDEM-näyttelyn jälkeen järjestimme 
ensimmäisenä Euroopan maana mitalinäyttelyn Kiinan 
Pekingiin, josta sama näyttely vietiin Harbiniin. Vuoden 
1993 syksyllä oli vuorossa Latvian Riika, jonne tehtiin 
samalla myös jäsenmatka. Noina vuosina mitalitaiteen 
tunnettuutta lisäsi myös Hvitträskin kesänäyttelyt ja 
muutamat muut näyttelyt eri puolella Suomea (mm. Por-
voossa, Lohjalla ja Oulussa). Merkittävä oli myös vuosi 
1988, jolloin Killan mitalikokoelmat ainaistalletettiin 
Tampereen taidemuseoon. 

Aimo Viitala oli realisti, jolla oli luja luottamus tiimiinsä 
ja hän oli myös optimisti tulevaisuuden suhteen. Minkä 
tavoitteen hän itselleen asetti, sen hän saattoi loppuun. 
Oli suuri ilo olla mukana edistämässä mitalitaidetta. 

Aimo Viitalan toimintaa Killan hyväksi on laajemmin 
esitelty jäsenlehdessä Mitali – Medaljen 2/1997.

Aimo Viitalasta on tehty kaksi mitalia. Vuonna 1987 Kil-
ta tilasi Pertti Kukkoselta Viitalan 60-vuotispäiväksi va-
letun mitalin, jonka etusivulla on saunavasta innokkaan 
saunojan kunniaksi ja takasivulla hänen nimikirjoituk-
sensa. Vuonna 1997 Viitala itse tilasi Kauko Räsäseltä 
nelisivuisen mitalin, jossa ulkopuolella on Viitala itse ja 
toisella hänen edesmennyt vaimonsa Kaija. Sisäpuolella 
esitellään Viitalan monipuolista toimintaa eri yhdistyk-
sissä ja yhteisöissä ympäri maailmaa.

II
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POIMINTOJA 2019
Vuosi 2018 oli Killan 54. toimintavuosi. Toiminnassa 
keskityttiin heikentyneen talouden kanssa kamppai-
luun. Uutena varainhoitajana aloitti ekonomi Mikko 
Timisjärvi, joka luotsaa puheenjohtajana Mitalitaiteen 
edistämissäätiötä ja toimii myös FIDEMin tilintarkasta-
jana. Hallituksen pitkäaikainen jäsen, Tampereen taide-
museon kokoelmapäällikkö Tapio Suomisen jäätyä eläk-
keelle valittiin hänen tilalleen tutkija Marjut Villanueva 
Tampereen taidemuseosta. Ekonomi Harri Fagerlund 
jättäytyi pois hallitustyöstä. Hallituksessa jatkoivat FM 
Outi Järvinen (puheenjohtaja), kuvanveistäjä Raimo Jaa-
tinen (varapuheenjohtaja), FM Hanna Talasmäki (sihtee-
ri) sekä muina jäseninä lääkintöneuvos Mauri Sompa ja 
kuvanveistäjä Juha Welling. Hallitus kokoontui 6 kertaa, 
ja sähköpostikokouksia järjestettiin useita.

Mitalitaiteen vuosikilpailu järjestettiin vapaa-aiheisena, 
ja sen voitti taiteilija Pekka Rytkönen ehdotuksellaan 
Kuuntele, luonto kuiskaa. Toisen palkinnon voitti Pertti 
Mäkinen ja kolmannen Hannu Veijalainen. Kilpailua ja 
sen tulosta on selostettu toisaalla tässä niteessä. Halli-
tus päätti olla järjestämättä vuosikilpailua vuonna 2020. 
Tähän olivat syynä taloudelliset seikat. Vuoden 2020 ta-
louden toivotaan jäävän ylijäämäiseksi niin, ettei kilpailu 
järjestäminen vuonna 2021 kaada Killan taloutta.

Mitalitaiteen vuosikirja 2018 näki päivänvalon kevääl-
lä 2019, ja sen aiheita olivat FIDEM-kongressi Kanadan 
Ottawassa sekä muu kansainvälinen toiminta, Turun tai-
deakatemian mitalikokoelma, mitalitaiteen historia Suo-

messa sekä entiseen tapaan mitalitaiteen vuosikilpailu 
ja kuluneen vuoden toiminta. Killan perustajajäseniin 
kuuluneen kunniajäsenen, kuvanveistäjä Toivo Jaatisen 
(1926–2017) muistokirjoitus sisältyy tähän niteeseen.

Killan sääntömääräinen kevätkokous järjestettiin Väes-
tönsuojelumuseossa 25.4.2018. Siihen osallistui 12 Kil-
lan jäsentä seuralaisineen. Helsingin pelastuslaitoksen 
väestönsuojelusuunnittelija Jari Markkanen esitteli 
museota ennen kokousta. Kokouksessa oli esillä osa mi-
talitaiteen vuosikilpailun ehdotuksista, ja kilpailun vai-
heista kertoi palkintolautakunnan puheenjohtaja Juha 
Welling. Kilpailun voittanut Pekka Rytkönen kertoi eh-
dotuksensa ideoista ja toteutuksesta.

Kokous päätti kutsua FL Tapio Suomisen Killan kun-
niajäseneksi. Hän toimi hallituksen jäsenenä 2007–18, 
osan ajasta myös varapuheenjohtajana. Hän on edistänyt 
erityisesti Killan näyttely- ja julkaisutoimintaa sekä vah-
vistanut Killan kansainvälistä roolia FIDEMissä niin Kil-
lan delegaattina kuin FIDEMin johtokunnan jäsenenä. 
Hän oli myös keskeinen hahmo, kun Tampereen taide-
museossa järjestettiin FIDEM-kongressi 2010. Suominen 
on muutenkin toiminut joustavana yhdyssiteenä Killan 
ja Tampereen taidemuseon välillä sekä mitalikokoelman 
kartuttamisessa että erilaisissa näyttelyprojekteissa. 
Hän on vuodesta 2008 lähtien kuulunut Mitalitaiteen 
vuosikirjan toimituskuntaan, ja on ollut yksi sen vaki-
naisista avustajista jo vuodesta 2001.
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Syyskokousta ei tätä kirjoitettaessa ole vielä pidetty, 
mutta se järjestetään Vallilan kirjaston Galleria Kajavas-
sa 26.11.2019. Kokouksessa käsitellään sääntömääräiset 
asiat eli päätetään mm. vuoden 2020 toimintasuunnitel-
masta ja talousarviosta, sekä valitaan hallitukseen jäse-
net erovuoroisten tilalle.

Kilta on perinteisesti pyrkinyt järjestämään esim. retkiä 
kiinnostaviin kohteisiin sekä yleensä tapahtumia, joissa 
jäsenillä on mahdollisuus tutustua toisiinsa ja keskus-
tella mitalitaiteen ajankohtaisista asioista. Syyskuussa 
2019 järjestettiin pitkästä aikaa ateljeekäynti, jota isän-
nöi Killan varapuheenjohtaja Raimo Jaatinen. Hänen 
ateljeensa Nurmijärvellä on käytössä jo toisessa polvessa, 
sillä se on alun perin hänen isänsä Toivo Jaatisen (1936–
2017) rakentama. Sillä on Suomen mitalitaiteessa oma 
merkityksellinen asemansa.

Kansainvälisessä toiminnassa vietettiin välivuotta. Sii-
hen sisältyi edellisen näyttelyn jälkitöitä ja seuraavaan 
valmistautumista. FIDEMin organisaatiossa Suomea ja 
Kiltaa ovat edustaneet Tapio Suominen (johtokunta), 
Ilkka Voionmaa (neuvoa-antava komitea) sekä Mikko 
Timisjärvi (tilintarkastaja). Suomen delegaattina jatkoi 
edelleen Tapio Suominen, ja uutena varadelegaattina 
aloitti Marjut Villanueva. Mikko Timisjärvi toimi FIDE-
Min tilintarkastajana ja FM Ilkka Voionmaa puolestaan 
neuvoa-antavan komitean jäsenenä.

Kilta on edustettuna myös komiteassa, joka esittää erilli-
selle palkintokomitealle ehdokkaita alan ehkä merkittä-
vimmän kansainvälisen huomionosoituksen, J. Sanford 
Saltus Awardin saajaksi. Palkinnon myöntää American 
Numismatic Society (ANS). Gunnel Sievers nimitettiin 
komiteaan 2018.

Killan kotisivuja www.mitalitaide.fi hoitaa Hanna Talas-
mäki. Sivuilla voi tutustua myös Killan vuosimitaleihin 
sekä muuhun mitalituotantoon. Verkkogalleriassa ovat 
esillä uusimman mitalikilpailun A- ja B- luokan kilpai-
luehdotukset. Kotisivujen uudistaminen on yksi keskei-
sistä kehittämishankkeista tulevaisuudessa. Killan hal-
litus on omalta osaltaan vastannut tiedotus- ja neuvon-
tapalveluista kykyjensä mukaan aina ulkomaita myöten.

Varatuomari Aimo Linkosalmi järjesti Killan puoles-
ta vuoden aikana kirjallisia mitalihuutokauppoja. Nii-
den luettelot ovat olleet nähtävissä Killan kotisivuilla  
www.mitalitaide.fi, ja ne on julkaistu myös Numismaatik-
ko-lehdessä. Huutokaupassa on ollut mitaleiden lisäksi 
myös kirjallisuutta ja muuta numismaattista aineistoa. 
Myytävät kohteet ovat tulleet niin Killan jäseniltä kuin 
kuolinpesiltä. 
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SVENSKT SAMMANDRAG
GUNNEL SIEVERS

TILL LÄSAREN 
OUTI JÄRVINEN

Året som gått har varit ett år av anpassning. De 
ekonomiska utsikterna har sjunkit så att man har varit 
tvungen att gallra i utgifterna och effektivare skaffa nya 
medel. Aktiv fakturering av medlemsavgifter har gett 
ökade inkomster och vi har även fått nya medlemmar. Vi 
har ansökt om medel till olika projekt ss. utställningar, 
tyvärr dock tillsvidare utan resultat. Gillets styrelse 
har endast begränsade resurser till sitt förfogande.

Det är också beklagligt att vi har varit tvungna att 
besluta om att årsmedaljtävlingen inte ordnas år 
2020. Den största utgiftsposten nästa år kommer 
därför att vara deltagandet i FIDEM-utställningen i 
Tokio. Vi hoppas att vi kan spara medel för följande 
år, så att medaljtävlingen kan organiseras ånyo.

EN ÖVERSIKT ÖVER UTSTÄLLNINGAR 
OUTI JÄRVINEN 

MAURI SOMPA 

GUNNEL SIEVERS

År 2019 organiserades i vårt land flera 
medaljutställningar i det lilla formatet.  I översikten 
behandlas en utställning i Åggelby kyrkas utrymmen, 
vilken belyste skulptören och medaljkonstnären 
Raimo Heinos livsverk, han har också gjort kyrkans 
altarskulptur i trä.  På annat håll i Helsingfors 
berättas om en medaljutställning i Mäkelänrinne 
idrottsgymnasium, vilken också utnyttjades i skolans 
läroplan t.ex. så att eleverna fick skriva en liten 
uppsats (på engelska) om någon medalj.  I Jyväskylä, i 

huvudbibliotekets Aula-galleri visades en utställning 
av medaljkonst utlånad från privata samlingar.

OM ATT SKAPA MEDALJER 
ERKKI KANNOSTO

Erkki Kannosto, skulptör och medaljkonstnär, 
skriver om sina minnesbilder och visioner, vilka 
belyser den finska medaljkonstens skeden och 
särdrag ur en konstnärs synvinkel. Han fäster 
uppmärksamheten speciellt vid medaljernas material, 
teknik — speciellt vid patinan — och vid sambandet 
mellan medaljens innehåll och utförande.

ÅRSTÄVLINGEN I MEDALJKONST 2019 
JUHA WELLING

Gillet ordnade sin 54:e årliga medaljtävling år 2019. 
Tävlingen hade inget tema och trettiotre förslag 
mottogs. Skulptör Juha Welling från Gillet var 
ordförande för prisnämnden. Första priset gick till 
Pekka Rytkönen för hans förslag Naturen viskar, som 
hade alla de kvaliteter, vilka en funktionell medalj 
skall ha. Tekniskt hade medaljen utformats på ett 
ypperligt sätt och det väl kontrollerade språket, 
med vilken medaljen talar till oss, understöder 
medaljens budskap.  Den fridfulla och tysta känslan 
på den ena sidan är en lämplig kontrast till de vassa 
skärningarna på den andra sidan. Det finns många 
sätt att tolka detta arbete utan att förlora budskapet.
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De övriga prisbelönta var Pertti Mäkinen (Den 
ansattes dagdröm) och Hannu Veijalainen 
(Liv). Gillets styrelse beslöt att realisera Pekka 
Rytkönens förslag som årsmedalj för 2019.

Ett tillräckligt antal förslag hade kommit enligt 
juryn, fastän man skulle gärna ha sett flera. I viss 
mån verkar det som om det vore svårt att forma 
medaljer — ¬båda sidorna och hur berättelsen 
fortsätter är utmanande att förverkliga i förhållande 
till innehållet och utförandet. Man saknade också 
ett mera finslipat och genomtänkt formspråk. Enligt 
juryn var standarden mycket hög på förslagen i grupp 
A (sex förslag) och god i grupp B (tretton förslag).

HÄLSNINGAR FRÅN  
FIDEM -MÖTET I TOKIO 
MIKKO TIMISJÄRVI

Skribenten deltog i Tokio 22-24.10.2019 i FIDEMs s.k. 
interim-möte, som man brukar ordna åren mellan 
kongresserna. I mötet deltog ett tjugotal medlemmar 
från elva länder. Under mötet gjorde man en bedömning 
av läget för kongressarrangemangen och bekantade 
sig med lokaliteterna för medaljutställningen och 
övriga kongressevenemang. Kongressen hålls år 2020 
i Tokio i Gajoen-hotellet, som är fullt av traditionell 
japansk konst. Medaljutställningen kommer att 
byggas upp i Hyakudan Kaidan -galleriet från 1935. 
En trappa med etthundra trappsteg leder upp, fastän 
egentligen finns där bara 99 steg, för enligt japanerna 
är de udda numrorna lyckonummer, det hundrade 
steget hänvisar till framtiden. Om man deltar i 
FIDEM-kongressen har man ett enastående tillfälle 
att bli bekant med det japanska sättet att leva, dess 
kultur och seder. Låt oss alla fara till FIDEM i Tokio!

BALTIC UNITY 
OUTI JÄRVINEN

År 2017 ordnades i Vilnius, Litauen, X Baltic Medal 
Triennal, en triennal av medaljkonst kring Östersjön, 
och temat var Baltic Unity. Utställningen cirkulerade 
också på några andra orter. Triennalens katalog 
publicerades först i år. Gillet för Medaljkonst i 
Finland deltog i triennalen med ett föredrag, som 
nu publiceras i den nu utkomna katalogen.

HEIKKI HÄIVÄOJA 1929—2019 
OUTI JÄRVINEN

Skulptören och medaljkonstnären Heikki Häiväoja avled 
den 15 september 2019 i en ålder av 90 år. Han hade ett 
stort inflytande på finsk medaljkonst. Hans omfattande 
medaljproduktion består för det mesta av präglade 
medaljer och betecknande för dem är att de är starkt 
uppbyggda och monumentala i ett litet format. Han 
är också känd för sina monument. Häiväoja har också 
format bruks- och jubileumsmynt samt har påverkat 
ända fram till 1990-talet den plastiska utformningen 
som är så karakteristisk för finska jubileumsmynt. 

Häiväoja belönades med Gillets förtjänstmedalj 
1977 och 2001 kallades han till hedersmedlem. Pro 
Finlandia-medaljen tilldelades honom år 1982.

En uttömmande redogörelse av Häiväojas 
karriär och liv har publicerats i Gillets Årsbok 
för medaljkonst 2003 (Helsingfors 2004).
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AIMO N.K. VIITALA 1927—2018 
ILKKA VOIONMAA

Vicehäradshövding Aimo N.K. Viitala, ordförande 
för Gillet för Medaljkonst i Finland 1987–1998 och 
Gillets hedersmedlem, avled på julafton 2018 i en 
ålder av 91 år. Utöver sitt intresse för konst hade han 
många förtroendeuppdrag i olika organisationer och 
speciellt i Lions-rörelsen och Travellers’ Club Finland. 

I början av Aimo Viitalas ordförandeskap grundades 
föregångaren till den nuvarande årsboken, Mitali – 
Medaljen, som utkom två gånger om året. Samtidigt 
satte man i gång förberedelserna för XXII FIDEM 
1990 kongressen i Helsingfors, vars president 
Aimo Viitala var. På kongressen ställdes ut över 
1 200 medaljer av mer en 600 konstnärer från 28 
medlemsländer.  I slutet av 1990 organiserade Gillet en 
medaljutställning i Peking och Harbin i Kina. År 1993 
presenterades vårt lands medaljkonst i Riga, Lettland. 

Aimo Viitala var också medlem i FIDEMs styrelse 
samt senare rådgivande kommitté och han 
kallades till hedersmedlem i FIDEM. Från år 
1994 delade man ut på kongresserna ett Aimo 
Viitala pris åt en ung medaljkonstnär.

Medaljkonsten fick mera synlighet då Gillet vid sidan 
om årsmedaljtävlingar satt igång många medaljprojekt 
ss. Finland 75 år (Terho Sakki, 1992), Finland 80 
(Pertti Kukkonen, 1992), Zacharias Topelius (Erkki 
Kannosto, 1998) samt President Martti Ahtisaari 
(Heikki Häiväoja, 1994). I samarbete med lokala 
museer organiserade Gillet medaljutställningar 
på olika orter i Finland. Gillets medaljsamling 
deponerades i Tammerfors konstmuseum år 1988. 

Aimo Viitalas verksamhet har mera omfattande 
presenterats i Mitali – Medaljen 2/1997.

PLOCK UR GILLETS  
VERKSAMHET 2019 
OUTI JÄRVINEN

Under det gångna året koncentrerade sig Gillet på att 
anpassa sin verksamhet. Vi har gjort nedskärningar, 
men vi har inte prutat på de centrala uppgifterna. Vi har 
organiserat årsmedaljtävlingen och gett ut Årsboken. 
Tävlingen beskrivs på annat håll i denna årsbok. 

För Gillets medlemmar ordnades en konstnärsträff 
med besök i Raimo Jaatinens ateljé, som ursprungligen 
byggdes av Toivo Jaatinen (1926—2017). Ateljén 
har därför en egen betydelsefull plats inom Finlands 
medaljkonst. Gillet fortsatte också att delta i den 
internationella verksamheten, fastän verksamheten 
hade ett mellanår. Gillet skötte om efterarbetet efter 
den föregående FIDEM-utställningen och förberedde 
sig för den följande. I FIDEMs organisation har följande 
personer representerat Finland och Gillet: Tapio 
Suominen i styrelsen, Ilkka Voionmaa i den rådgivande 
kommittén samt Mikko Timisjärvi som revisor. Tapio 
Suominen fortsatte som Finlands delegat och som 
ny vicedelegat började Marjut Villanueva. Gunnel 
Sievers är medlem i den internationella kommittén 
som föreslår kandidater till J. Sanford Saltus priset, 
som beviljas av American Numismatic Society (ANS).

Utställningsverksamheten spelar en central roll för 
synligheten inom landet och därför har man försökt 
satsa på den genom att ansöka om utomstående 
finansiering för en internationell utställning år 2021, 
tillsvidare tyvärr utan resultat. Å andra sidan är 
det glädjande konstatera, att enskilda medlemmar 
i Gillet verkar aktivt genom att organisera mindre 
utställningsprojekt på olika håll i landet.
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ENGLISH SUMMARIES
ILKK A VOIONMA A

EDITORIAL 
OUTI JÄRVINEN

During the past year the Guild has adapted itself to a 
new situation. The economic outlook has weakened, 
which has forced us cut down our expenses and 
make fund raising more effective. Active invoicing 
has given us more membership fees, in addition 
to which the Guild has got new members. The 
Guild has applied for financing e.g. the exhibition 
projects, so far, however, without result. The 
resources of the board of the Guild are limited.

The decision not to arrange the year medal 
competition next year 2020 was also most 
unfortunate. The biggest expense item in 2020 will 
be participating in the FIDEM congress in Tokyo. 
We also hope we’ll have enough funds to arrange 
the art medal competition of the Guild in 2021.

A SURVEY - ART MEDAL  
EXHIBITIONS 2019  
OUTI JÄRVINEN 

MAURI SOMPA 

GUNNEL SIEVERS

Several art exhibitions – small in size – were organized 
in Finland in 2019. The survey deals with the exhibition 
arranged in the rooms of Oulunkylä church (Helsinki). 
All the works of the exhibition gave us a good idea 
of the life-work of Mr Raimo Heino, the sculptor 
and medallic artist. Mr Heino is also well-known as 
the sculptor of the work of sculpture of the altar. 

There is an article of the art medal exhibition 
arranged at the Mäkelänrinne Sports High 

School (Helsinki).  This time a group of students 
was asked to write essays on the exhibition.

Medallic art from private local collections 
was exhibited at the Aula gallery of the main 
library of Jyväskylä in the autumn.

ON MAKING MEDALS 
ERKKI KANNOSTO

Mr Erkki Kannosto, the sculptor and medal artist, 
writes about his recollections and views, which give 
us an idea of the phases and particular features of 
medallic art in Finland from an artist’s point of 
view. He calls the reader’s attention to the material 
of the medal, to the technique – the patina, in 
particular – and to the connection between the 
contents of the medal and its realization.

THE GUILD’S ANNUAL  
ART MEDAL COMPETITION 2019 
JUHA WELLING

The Guild organized its 54th annual art medal 
competition in 2019. The competition had no theme and 
thirty-three submissions were received. The president 
of the jury was Mr Juha Welling, the sculptor, from the 
Guild. The first prize was awarded Mr Pekka Rytkönen 
for his submission Nature whispers, which had all the 
qualities of a functional art medal. Technically, the 
medal was realized in an excellent way, and the well-
controlled language in which the medal addresses us 
supports the message of the medal. The peaceful and 
silent feeling of the one side is an appropriate contrast 
of the sharp cuts on the other. There are many ways 
to interpret this work without losing the message. It 
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is up to us to decide whether it is a work of art with a 
message or a description on a symbiosis in nature.

The other prize-winners were Mr Pertti Mäkinen 
(Daydream of the persecuted) and Mr Hannu Veijalainen 
(Age). The board of the Guild decided to realize Mr Pekka 
Rytkönen’s submission as the year medal of 2019.

According to the jury, there was a good number of 
submissions. To some extent, making medals seems 
to be somewhat problematic – the two sides and 
continuing the story seem to create a challenge at 
the level of the content and realization. The language 
of the form of the medal could also be more finished 
and considered. According to the jury the standard 
of the submissions in group A (six submissions) was 
very good and in group B (13 submissions) good.

GREETINGS FROM FIDEM INTERIM  
IN TOKYO 
MIKKO TIMISJÄRVI

The writer participated in the FIDEM interim meeting 
in Tokyo 22nd-24th October. It has been a custom in 
FIDEM to have these meetings arranged between the 
actual congresses. There were about twenty persons from 
eleven countries in the event. During the meeting, the 
participants discussed and estimated the arrangements 
of the next FIDEM congress and became acquainted with 
the premises of the art medal exhibition and meetings. 
The congress will take place in 2020 at the Tokyo 
Gajoen hotel, which is full traditional Japanese art. The 
art medal exhibition will take place at the Hyakudan 
Gallery, built in 1935 and is a part of the hotel. A 
hundred steps lead us to the gallery, although the 
number of the steps is 99, because the Japanese believe 
that odd numbers mean happiness and the hundredth 
number refers to the future. Participating in the FIDEM 
congress in Tokyo in 2020 is and will be a unique 
opportunity to become acquainted with the Japanese 
course of life, Japanese culture and their customs. Let 
us all go to Tokyo and attend the FIDEM congress!

BALTIC UNITY 
OUTI JÄRVINEN

X Baltic Medal Triennal, the triennal of medallic art 
of the Baltic area was organized in Vilnius in 2017, 
Lithuania in 2017, and its theme was Baltic Unity. 
The exhibition went around and was put up in some 
other places, too. The catalogue of the triennial 
was published in 2019. The Guild took part in the 
event with a lecture, published in the catalogue.

HEIKKI HÄIVÄOJA 1929–2019 
OUTI JÄRVINEN

Heikki Häiväoja, the sculptor and medallic artist, died 
at the age of ninety on September 15th 2019. He was one 
of the most central and influential persons of medallic 
art in Finland. His extensive number of medals consists 
mainly of struck medals which are known for their 
strong structural elements, the use of strong volumes 
and monumental features realised in small size.

He is also known for his monuments, coins and 
jubilee coins, and he had an influence on the 
sculptural expressiveness so characteristic of the 
Finnish design of jubilee coins up to the 1990’s.

Mr Häiväoja was awarded the honorary medal 
of the Guild in 1977. In 2001 he was appointed 
honorary member of the Guild. He was 
awarded the Pro Finlandia medal in 1982.

The yearbook of 2003 has an extensive 
article on Mr Häiväoja’s career and life.
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AIMO N.K. VIITALA 1927–2018 
ILKKA VOIONMAA

Aimo N. K. Viitala, the lawyer, honorary member 
of FIDEM and of the Guild of Medallic Art in 
Finland passed away on 24th December 2018 at 
the age of 91. In addition to his great interest in 
art he had many posts in different organizations 
such as Lions Club and Travellers’ Club Finland.

At the beginning of Mr Viitala’s presidency in 1987 
The Guild started the Mitali – Medaljen membership 
magazine which came out twice a year and was later 
followed by the Yearbook. He also was in charge of 
organizing the XXII FIDEM 1990 Helsinki, which took 
some time: the congress exhibition had more than 
600 with more than 1 200 medals. After the congress 
the Guild arranged an art medal exhibition in Beijing 
and Harbin, China. In 1993 an exhibition was held in 
Riga, Latvia. Mr Viitala was also member of the FIDEM 
executive and consultative committees and became 
later honorary member of FIDEM. In 1994 he started 
with the Aimo Viitala prize, which is well-known as 
FIDEM prize given every time to a young artist.

Medallic art in Finland became more popular thanks 
to the year medal competitions and the many other 
medallic projects: two art medals that were struck to 
celebrate the jubilee years of independent Finland came 
out in 1992 and 1997. The portrait medal on President 
Martti Ahtisaari (1994) and on Zacharias Topelius, the 
well-known writer (1998) were also brought about in 
co-operation with other organizations. In the 1990 ś 
art medal exhibitions were arranged in many places 
in Finland. The art medal collection of the Guild was 
deposited in the Tampere Art Museum in 1988. 

EXCERPTS 2019 
OUTI JÄRVINEN

During the past year the Guild concentrated on 
adapting its activities. Expenses were reduced, 
without, however, sacrificing the essential tasks of 
the Guild. The annual art medal competition of the 
Guild was organised and the yearbook was published. 
There is more about the competition in this yearbook. 
Members of the Guild could meet artists at Mr Raimo 
Jaatinen’s atelier, which was originally brought into 
use by Mr Toivo Jaatinen (1936–2017). The atelier has 
thus got a special status in Finnish medallic art.

Finland and the Guild have been represented in 
FIDEM by Mr Tapio Suominen (executive committee), 
Mr Ilkka Voionmaa (consultative committee), by 
Mr Mikko Timisjärvi (treasurer of FIDEM). Tapio 
Suominen has been our delegate and Ms Marjut 
Villanueva started as the vice delegate. Dr Gunnel 
Sievers, on the other hand, is a member of the 
international committee that proposes candidates 
for the J.Sanford Saltus Award. The award is given 
by the American Numismatic Society (ANS).

In order to make medallic art better-known, efforts 
have been made to apply financing from outside for the 
international exhibition in 2021 – so far without result.

On the other hand, it has been great to see members 
of the Guild taking actively part in organizing several 
exhibition projects in different parts of the country.
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Suomen Mitalitaiteen Kilta –  
Gillet för Medaljkonst i Finland ry 

perustettu 1965

Mitalitaiteen Kilta on mitalitaiteilijoiden, keräilijöiden, 
mitalinvalmistajien, taidegallerioiden ja museoiden 
yhdysside. Kilta edistää Suomen mitalitaidetta, tukee 
mitalin tekijöitä sekä mitalitaiteen tutkimusta ja 
julkaisutoimintaa. 

Mitalitaiteen Kilta järjestää mitalinäyttelyitä museoissa, 
gallerioissa, kirjastoissa, virastoissa ja yrityksissä sekä 
kotimaassa että ulkomailla. Killan yhteistyömuseo on 
Tampereen taidemuseo – Pirkanmaan aluetaidemuseo 
(www.tampere.fi/taidemuseo/), jonne Kilta on talletta-
nut oman mitalikokoelmansa. Kokoelmaa kartutetaan 
edelleen.

Jäsenmaksutulojen ja mitalien myynnistä saatavien 
välityspalkkioiden lisäksi Kilta saa tukea toimintaansa 
Mitalitaiteen edistämissäätiöltä. Killan suojelija on Tasa-
vallan Presidentti Sauli Niinistö.

MITALITAITEEN EDISTÄMISSÄÄTIÖ

Suomen Mitalitaiteen Kilta perusti Mitalitaiteen edis-
tämissäätiön vuonna 2004. Säätiön tarkoituksena on 
edistää mitalitaiteen harrastusta ja kehitystä tukemalla 
alan aatteellista ja ammattitaidollista koulutusta, tie-
donvälitystä, tutkimusta ja alan perinteiden sekä yh-
teiskuntasuhteiden vaalimista. Säätiöllä on oikeus vas-
taanottaa lahjoituksia, avustuksia, tarkoitemääräyksiä 
sekä testamentteja. Liiketoimintaa se ei voi harjoittaa. 
Säätiöllä voi olla myös erityisrahastoja, joista myönne-
tään hallituksen päätöksellä apurahoja esimerkiksi lah-
joittajien toivomiin kohteisiin. Säätiön tilinumero on 
FI7510233000227889.

KILLAN HALLITUS 2019

Puheenjohtaja 
Outi Järvinen-Harvilahti

Jäsenet 
Raimo Jaatinen (varapuheenjohtaja) 
Mauri Sompa 
Hanna Talasmäki 
Marjut Villanueva 
Juha Welling 
Mikko Timisjärvi (hallituksen 
ulkopuolinen varainhoitaja)

SUOMEN MITALITAITEEN KILLAN JÄSENYYS

Killan jäseniksi voivat liittyä kaikki mitalitaiteesta kiin-
nostuneet. Killan jäsenmaksu on 75 euroa. Taiteilija-
jäseniltä maksu on 25 euroa ja kannattajajäseniltä 500 
euroa. Jäsenmaksulla jäsenet tukevat Killan toimintaa 
mitalitaiteen edistämiseksi ja saavat vuosikirjan sekä 
voivat osallistua Killan sääntömääräisten kokousten li-
säksi Killan mahdollisuuksien mukaan järjestämille ret-
kille, näyttely- ja ateljeekäynneille, kongressimatkoille ja 
esitelmätilaisuuksiin. Killan jäsenmäärä on yli 200.

Jäseneksi voi hakeutua vapaamuotoisella jäsenhakemuk-
sella tai täyttämällä verkkosivuilla (www.mitalitaide.fi) 
sähköisen jäsenhakemuslomakkeen. 

SÄÄNTÖJEN MUKAAN KILLAN 
HALLITUS VOI HYVÄKSYÄ 
• jäseneksi tai ainaisjäseneksi luonnollisen 

henkilön sekä taidemuseota tai sitä vastaavaa 
laitosta ylläpitävän oikeuskelpoisen yhteisön

• taiteilijajäseneksi Suomen Kuvanveistäjäliitto 
ry:n jäsenen, Killan kilpailuissa menestyneen 
mitalin tekijän sekä vähintään yhden julkistetun 
taidemitalin muovailleen henkilön

• kannattajajäseneksi tai ainaiskannattajajäseneksi 
luonnollisen henkilön tai oikeushenkilön

INFO



Keräilijän kumppani

www.suomenmoneta.fi

P.S. Etsimme jatkuvasti 
uusia taiteilijoita mitali- ja 

rahaprojekteihin.

Ota rohkeasti yhteyttä!
info@suomenmoneta.fi

Suomen Moneta on suomalaisten juhlarahojen, rahasarjojen ja kahden euron 
erikoisrahojen virallinen jakelija. 

Suomen Moneta toimii virallisena jakelijana useimmille maailman johtaville 
rahapajoille ja keskuspankeille, kuten Norjan rahapaja, Britannian kuninkaallinen 

rahapaja, Ranskan rahapaja, Kanadan kuninkaallinen rahapaja, Kiinan 
kansantasavallan keskuspankki, Australian kuninkaallinen rahapaja, Etelä-Afrikan 

kuninkaallinen rahapaja, Itävallan rahapaja, Alankomaiden kuninkaallinen 
rahapaja, Espanjan kuninkaallinen rahapaja ja monet muut.



TUTUSTU RUNSAASEEN NÄYTTELYTARJONTAAMME  
WWW.SERLACHIUS.FI

TAIDETTA ENNEN JA NYT,  
HISTORIAA, ARKKITEHTUURIA JA   
MAKUELÄMYKSIÄ MÄNTÄSSÄ!



Focused on 
success

Eversheds Attorneys Ltd. 
eversheds.fi
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